3

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВКА
проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  декабря 2022 года                                                                                                          №
Об утверждении порядка обращения с животными, поступившими в собственность муниципального образования сельское поселение Сосновка
В соответствии со статьями 137, 230, 231, 232 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                           п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок обращения с животными, поступившими в собственность муниципального образования сельское поселение Сосновка согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сосновка».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Сосновка                                                          М.В. Царегородцева
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Сосновка
от  декабря 2022 года №

Порядок обращения с животными, поступившими в собственность муниципального образования сельское поселение Сосновка

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок обращения с животными, поступившими в собственность муниципального образования сельское поселение Сосновка (далее - Порядок), устанавливает правила дальнейшего обращения с животными, поступившими в муниципальную собственность от специализированной организации, осуществляющей отлов и содержание безнадзорных и бродячих животных на территории муниципального образования сельское поселение Сосновка (далее - специализированная организация) в порядке статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации.

2. Порядок обращения с животными, поступившими в муниципальную собственность муниципального образования

3.1. Животные, поступившие в собственность муниципального образования (далее - животные), используются одним из следующих способов:

2.1.1. возврат животных их прежним владельцам;

2.1.2. безвозмездная передача животных заинтересованным гражданам или организациям;

2.1.3. передача животных муниципальным учреждениям (предприятиям);

2.1.4. эвтаназия животных и утилизация или уничтожение их трупов.

2.2. Животные подлежат возврату их прежним собственникам по их заявлениям на условиях, определяемых соглашением, заключенному между прежним собственником и Администрацией сельского поселения Сосновка (далее – Администрация).

2.3. Животные, не возвращенные их прежним собственникам, с момента опубликования информации в соответствии с подпунктом 2.5 настоящего Порядка, могут быть переданы в собственность заинтересованным гражданам или организациям по их письменным заявлениям на условиях, определяемых соглашением, заключенному между заинтересованным гражданином и Администрацией.

2.4. Животные закрепляются на праве оперативного управления (хозяйственного ведения) за муниципальными учреждениями (предприятиями) муниципального образования только в случае, если указанные животные могут быть использованы в рамках осуществления уставной деятельности учреждений (предприятий).

2.5. Эвтаназия животных производится только специалистом в области ветеринарии способом, гарантирующим быструю и безболезненную смерть, и допускается в порядке и по основаниям, установленным ветеринарно-санитарными правилами и нормами, в том числе: при наличии у животного признаков болезней общих для человека и животного; животных, подозрительных в заболевании бешенством, в период проведения мероприятий по профилактике и борьбе с бешенством в неблагополучном по бешенству пункте, кроме покусавших людей и животных; для прекращения страданий животного, если оно не может быть прекращено иным способом; при проявлении агрессии, представляющей угрозу жизни и здоровью человека; при необходимости регулирования численности новорожденного приплода с врожденными физическими пороками.

2.7. Списание муниципальных животных проводится Администрацией, по акту выбытия в течение 5 (пяти) календарных дней с даты его получения.